COMISSÃO EXTERNA DAS OBRAS PÚBLICAS PARALISADAS E

INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº           , de 2023.

(Do Senhor Marcos Tavares)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  prestar  esclarecimentos

acerca  da  paralisação  das  obras  do

COMPERJ.

Senhor Presidente,

Nos  termos  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  e  após  ouvido  o

plenário desta Comissão, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para prestar esclarecimentos acerca da paralisação da obras do COMPERJ, Estado do Rio

de Janeiro.

Solicito que sejam convidadas para participar da Audiência Pública as seguintes

autoridades:

- Representante de Fiscalização de Obras do Tribunal de Contas da União – TCU;

- Representante da Controladoria Geral da União – CGU;

- Representante do Ministério das Cidades;

- Representante do Comperj;

- Representante do Pólo GasLub;

JUSTIFICATIVA

O Comperj deveria ficar pronto em 2011, orçado inicialmente em 6,1 bilhões de

dólares. Em 2017, a obra já estava em 30 bilhões de dólares.  Hoje, para ser concluído, o

custo estimado ultrapassa 47 bilhões de dólares (225 bilhões de reais). Isso representa um

acréscimo da ordem de 8 (oito) vezes, em dólares americanos, ou 14 (catorze) vezes, em

reais, diz o TCU.

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
83

45
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235834559100

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
17

:1
1:

46
.7

07
 -

CE
XO

BR
AS

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

 O antigo Complexo Petroquímico, localizado na região metropolitana do Rio de

Janeiro, passa por transformações e agora se chama Polo GasLub - Itaboraí.

A sociedade brasileira não pode assistir, passivamente, a paralização de obras de

tamanha importância social e econômica para o Brasil. Assim, a Câmara dos Deputados,

como  legítima  representante  da  sociedade  brasileira,  tem a  obrigação  de  esclarecer  a

situação, e, contribuir para que as divergências sejam resolvidas e as obras retomadas.

Esse é o objetivo da Audiência Pública ora proposta.

Neste sentido, rogo a Excelentíssima Presidente, seja deferido nosso pleito justo e

salutar.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

MARCOS TAVARES

Deputado Federal

 PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
83

45
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235834559100

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
17

:1
1:

46
.7

07
 -

CE
XO

BR
AS

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br